

Fastholdelsesstrategi på hhx 2018-2019

Nedenstående er Handelsgymnasiets retningslinjer for fastholdelsesarbejdet, herunder nedbringelse af frafald og procedurer ved omvalg eller frafald.

Studievejledning

- Studievejledningen på hhx koncentrerer hovedsageligt om frafaldstruede elever. Frafaldstruede elever spottes via elevens uddannelsesplan fra folkeskolen, observationer og orientering fra klasse- og faglærere samt ved henvendelse fra forældre og ikke mindst fra eleven selv.
- Inden skolestart inviteres nye elever og forældre til et orienteringsmøde, hvor det at starte på et nyt uddannelsesforløb afmystificeres.
 - Der orienteres om uddannelsen og karrieremulighederne med en merkantil studentereksamen, eleverne møder deres kommende klassekammerater og forældre får sat ansigt på skolens studievejledning, koordinatore og ledelse.
 - Eleverne tilbydes en indslusningssamtale
- Den løbende vejledning koncentrerer om samtaler med frafaldstruede elever.
- Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) orienteres, når det vurderes, at eleven er frafaldstruet, og der afholdes 3-parts drøftelse, hvis det har et uddannelses- og eller beskæftigelsesmæssigt perspektiv. UU orienteres altid ved frafald.
- Ved omvalg af ungdomsuddannelse tilstræbes det, at omvalget foretages i forbindelse med vejledning og evt. inddrages også vejleder fra Ungdommens Uddannelsesvejledning.
- Årsagerne til frafald registreres og drøftes med skolens ledelse.

Klasselærer/klasse team

Alle klasser på hhx har tilknyttet en klasselærer. Det er klasselærerens opgave løbende at føre samtaler med eleverne i klassen om faglige, personlige og sociale problemstillinger. Klasselæreren skal have særligt fokus på frafaldstruede elever og kan for elever med faglige problemer henvise disse til studiecamp, hvor de kan få ekstra støtte.

Klassteamet mødes for at behandle klassens og den enkelte elevs trivsel. Klasselæreren indkalder til møder.

Studieteknik

I Grundforløbet gennemfører dansklærerne et obligatorisk studieteknikforløb for at forbedre og udvikle elevernes læse- og skrivefærdigheder. Herefter udbydes frivillige og obligatoriske temaer i Studiecamp (Lektiecafé) i forlængelse af studieteknikforløbet for at sikre progression i elevernes læse- og skrivekompetencer.

Specialpædagogisk støtte

I forbindelse med ovenstående studieteknikforløb screenes samtlige elever for læsevanskeligheder. Påvises læsehandicap ansøges SU om Specialpædagogisk støtte (SPS) i form af it-rygsæk og evt. studiestøttetimer. Elever med tilkendt SPS tilbydes at gå til eksamen under særlige vilkår. Særlige vilkår fremgår ikke af eksamensbevis (jf. eksamensbekendtgørelsen).

Inklusion

I forbindelse med diagnosticerede elever (fx elever med ADHD, aspergers syndrom etc.) ansøges SU-Styrelsen om Specialpædagogisk støtte (SPS). Underviser og psykolog Signe Schmidt er elevernes støtteperson. Signe foretager en vurdering af de individuelle elevers udredning og udarbejder forslag til støttebehovet i relation til uddannelsen. Medarbejdere, der har relation til den pågældende elev, kan alt efter støttebehovet og elevens ønske blive inddraget.

Studiecamp

Se Bilag 1

Elever med særlige talenter

I studiecamp tilbyder vi elever med særlige talenter at arbejde med faglige emner, der ligger i forlængelse af den daglige undervisning og på et højere niveau.

Herudover arbejdes der med deltagelse i forskellige camps, Master Classes, ATU og særlige projekter i ind- og udland (fx Danish Entrepreneurship Award og European Business Games), deltagelse i skolens internationaliseringsprogram på alle tre årgange

Fastholdelsestiltag "B-there"

Se Bilag 2

Udviklingsprojekter

Det tilstræbes, at hhx deltager i gymnasiale udviklingsprojekter med særligt fokus på frafaldstruede elever.

Skolemiljø

Vi vil så gerne, at "eleverne bliver 5 minutter længere". Derfor er et af vores vigtigste fokusområder skolemiljøet, hvor også et meget aktivt elevråd spiller en afgørende rolle. Vi ønsker at kunne tilbyde vores elever arrangementer både i og uden for skoletiden for at skabe en fastholdende kultur – hvor det skal være lettere at vælge til end fra.

Studievalg Østjylland

Skolen indgår i et tæt samarbejde med Studievalg Østjylland (SØ). SØ har faste træffetider på skolen, så eleverne løbende kan komme i kontakt med vejlederen fra SØ. SØ indgår i skolens vejledningscenter.

Tutorordning – nyt forslag

For at give nye elever den bedst mulige start på handelsgymnasiet er to 3. g elever tutor for hver af vore nye 1. g klasser. Tutorerne deltager i intro-arrangementerne og vil være løbende være sammen med klasserne i gennem grundforløbet.

August 2018

Kom godt fra start med StudieCamp

- en *smartere* måde at arbejde på



At starte på handelsgymnasiet er for de flestes vedkommende en stor omvæltning. Nye fysiske rammer, nye klassekammerater, nye lærere og en ny kultur er blot nogle af de ting, du skal forholde dig til i din hverdag. Også de faglige krav vil være anderledes, end du er vant til fra folkeskolen – og allerede fra dag 1 kan du forvente, at lektierne vil være flere, og niveauet højere. Alene mængden af lektier og afleveringer betyder, at du hurtigt kan komme bagud, hvis du ikke fra begyndelsen har gjort dig klart, at det at gå på handelsgymnasiet godt kan være sjov og ballade, men at det først og fremmest er lig med **hårdt arbejde**. Og da en god begyndelse som bekendt er halvt fuldent, er det derfor ekstra vigtigt, at du kommer godt fra start. Det vil vi gerne hjælpe dig med, for det er trods alt *din fremtid*, det handler om.

Få struktur på din hverdag

Hvis du ikke fra naturens hånd har været så heldig at blive udstyret med jernhård selvdisciplin og en utrættelig lyst til at knokle på med lektier, så kan det være en god idé hurtigst muligt at få tingene sat i system. En struktureret tilgang til skolegang og lektielæsning kan nemlig betyde, at du får tid og overskud til alle de andre ting, der også skal passes: sport, venner, fritidsjob og lignende. Og så slipper du måske for den kronisk dårlige samvittighed, der også følger med, hvis du ikke liiiiige har fået lavet den der afsætnings- eller engelskaflevering. Og det er hér, at **StudieCamp'en** kommer ind i billedet...

Vores tilbud til dig

StudieCamp'en er handelsgymnasiets lektiecafé. Det er et frivilligt tilbud til dig, der ønsker, at arbejde *smartere* og mere *effektivt* på din uddannelse. Vi tilbyder nogle hyggelige rammer på skolen, hvor du kan arbejde med dine lektier og opgaver i fred og ro – og hvor du kan sparre med vores dygtige faglærere og elevinstruktører, hvis du ønsker det. StudieCamp'en er for **alle elever**, og foregår hver uge både tirsdag og torsdag i tidsrummet 14:05-16:30 (6.+7. modul). Bemandingen består af skiftende faglærere samt elevinstruktører, som udvælges blandt vores dygtigste 3.g-elever. Det betyder, at vi tilsammen dækker en lang række fag, og at vi derfor kan sparre med dig om lige præcis det, **DU** ønsker. Så hvad enten du søger assistance til specifikke opgaver og fag eller blot mangler et sted til faglig fordybelse, så er StudieCamp'en en fornuftig genvej til en struktureret hverdag på din nye gymnasiale uddannelse. Og dét er da smart!

Vi ses i StudieCamp'en!

Kort om Camp'en

Hvor og hvornår:

Det foregår i Mediateket hver tirsdag + torsdag i 6. + 7. lektion

Hvem:

StudieCamp'en er for alle elever uanset studieretning og årgang

Hvordan:

Du møder op, finder en plads, og går i gang med dine opgaver – helt enkelt

Hvorfor:

- ✓ Struktur på lektielæsningen og din uddannelse
- ✓ Sparring med faglærere, instruktører og kammerater
- ✓ Tid og ro til fordybelse
- ✓ Fordi afleveringer ikke bliver nemmere at lave, hvis du venter til om aftenen
- ✓ Vi har den bedste kage...



B-there! - we care



På HHX er vi rigtig stolte af vores mange dygtige elever, hvis humør og engagement er med til at gøre vores campus til **et godt sted at lære og et godt sted at være.**

Vi har i den anledning forsøgt at sætte ord på, hvad det helt præcis er, at netop vores elever er så gode til i forhold til at skabe et godt studiemiljø. Vi er nået frem til, at det hele kan opsummeres i begrebet:

B-there! - at være til stede.

På HHX er vores elever nemlig til stede såvel fysisk i klasserne som mentalt i form af en engageret og aktiv deltagelse i undervisningen. Disse to former for tilstedeværelse er naturligvis i sig selv forudsætninger for en god uddannelse, hvilket da også afspejler sig i flotte resultater sommer efter sommer, når nye studenter drager videre ud i tilværelsen med en merkantil studentereksamen i bagagen.

Men også **en tredje form for tilstedeværelse kendetegner eleverne på HHX. I er nemlig i høj grad til stede for hinanden.** Vi vil gerne have, at I hjælper og støtter hinanden i timerne og knytter bånd såvel på som uden for skolen. Og netop dét er måske i virkeligheden det vigtigste, når det handler om at skabe og fastholde et godt studiemiljø.

Undervisningsminister Merete Riisager har lanceret en såkaldt fraværspakke, da ministeren ønsker at sætte fokus på, at et for højt fravær på gymnasierne kan udfordre det faglige niveau. Vi skal som gymnasium leve op til kravene og de mange gode intentioner i denne fraværspakke, og **derfor relancerer vi B-there!**

B-there! skal sætte fokus på studieaktiviteten og støtte op om den fortsatte udvikling af vores gode og faglige studiemiljø og ikke mindst belønne de klasser og de elever, der forstår betydningen af at være til stede – fysisk, aktivt og for hinanden.

B-there! vil hele året køre som en konkurrence, hvor **alle HHX-klasser dystes mod hinanden i kampen om at have den laveste fraværsp procent.** Derudover er der forskellige delkonkurrencer, hvor der også er fede præmier til den bedste klasse.

Første vinderklasse kåres for perioden fra uge 36 og frem til efterårsferien. Her er der et gavekort på kr. 1000,- til studenterkørslen på spil. Næste vinder finder vi i forbindelse med vores idrætsdag d. 12. oktober. De resterende delkonkurrencer og præmier offentliggøres i Lectio og på vores HHX-samlinger.

Vi håber, at I vil støtte op om konkurrencen og om hinanden. Hvor mange gange kan netop **DIN** klasse mon vinde?

Vi ses på HHX – **B-there!**